³¹ *Ibid.*, n° 695, p. 1107 B : « Cum enim prima Veritas fidem inspirat, sic conscientiam informat, ut sicut aliquis cogitur ipsa evidentia consentire isti veritati 'omne totum maius est sua parte', ita per habitum infusum fidei ipsa informatione conscientiae arctatur et cogitur consentire Veritati propter se. Unde sicut negaret hoc 'omne totum maius est sua parte' contra suam conscientiam, ita negaret quemvis articulum contra suam conscientiam. »

³² Voir PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa de bono*, éd. citée, t. II, p. 572-573, l. 295-304 : « [...] de hac enim : omne totum est maius sua parte numquam potuit dubitari, sed quam cito auditur creditur et intelligitur. Sed antequam illuminetur quis a Deo per fidem de articulo ut est : Filium Dei incarnatum esse, dubitare potest et potest ei persuaderi per exempla vel rationes, licet non ita evidenter. Sed si prima veritas fidem inspiraverit, ita rectificat et informat quod, sicut quis velit nolit consentit huic : omne totum est maius sua parte, et hoc propter suam lucem et evidentiam, ita velit nolit, si habet fidei habitum, artatur ad consentiendum et ita sentiendum. Et quod habet istud per lucem, habet istud per conscientie informationem, quia ita informata est conscientia et ita artatur quod contra se ipsam negaret, cum ita sentiat, et de adulto loquor. »

³³ Voir GUILLAUME D'AUXERRE, *Summa aurea* III, Tract. XII, cap. I, éd. citée, t. III/1, p. 199, l. 59-72 : « Quarto modo dicitur fides *argumentum non apparentium* propter articulos fidei, qui sunt principia fidei per se nota. Unde fides sive fidelis respuit eorum probationes. Fides enim, quia soli veritati innititur, in ipsis articulis invenit causam quare credat eis, scilicet Deum, sicut in alia facultate intellectus in hoc principio : "Omne totum est maius sua parte", causam invenit per quam cognoscit illud, quoniam si in theologia non essent principia, non esset ars vel scientia. Habet ergo principia, scilicet articulos, qui tamen solis fidelibus sunt principia ; quibus fidelibus sunt principia per se nota, non extrinsecus aliqua probatione indigentia. Sicut enim hoc principium : "Omne totum est maius sua parte", habet aliquantam illuminationem per modum nature illuminantis intellectum, ita hoc principium "Deus est remunerator omnium bonorum", et alii articuli habent in se illuminationem per modum gratie, qua Deus illuminat intellectum. »

³⁴ « [...] velit nolit, si habet fidei habitum, artatur ad consentiendum et ita sentiendum » (voir l'extrait de la *Summa de bono* cité à la note 32).